*Trident. sess.*

22. decreto de

obser. & eui-

tan. in Missa.

4. Licet Episcopi non obstante Concilio Tridentino habeant potestatem concedendi licentiam in casu necessitatis, tamen in loco honesto extra Ecclesiam fiat sacrum per modum dispensationis, hæc tamen facultas, seu potestas non communicatur Prælatibus Regularibus habentibus iurisdictionem quasi Episcopalem, nullo priuilegio Apostolico eos patrocinante: quia hæc dispensatio est quid muneris Pontificalis, sicut & deputatio oratorij priuati ad Missam celebrandam, ad quod non extenditur iurisdicctio dictorum Prælatorum. *Ibidem art. 6.* De quo Suarez

vbi

ubi supra disputat. 8. sect. 2. & 4. part. 1. 2. 16. col. 2. Miranda dist. quæst. 40. artic. 9. Nauar. cap. 25. num. 82. Soto dist. 13. quæst. 2. art. 2. Syluest. Verb. Missa, 1. quæst. 5. quos refert & sequitur Villalob. sup. diff. 23. nu. 2. & 3.

5 Audiétes Missam in Festis, & Dominicis diebus apud Ecclesias Regularium satisfaciunt præcepto Ecclesiastico, ex concessione Leonis X. & declaratione Pij V. in quadam Bulla edita in fauorem Religio num, de qua in Bullario, & tenet vsus, & generalis consuetudo totius Ecclesiæ, quod & confirmat Clemens VIII. & refertur in eodem Bullario. Nec cogendi sunt sæculatè ab Episcopis per censuras Ecclesiasticas, vt Missam audiant in suis parochijs, Concilium enim Tridentinum non dicit, vt præcipiant, sed solum, vt moneant, quod necessitatem non importat, nec Episcopi possunt hanc generalem consuetudinem tollere, nec Concilium eam tollit, tanquam iam toleratam, approbatam, & tam vtilem omnibus Christi fidelibus. Possunt tamen compelli Regulares, vt in diebus Dominicis, in Missa maiori annuncient populo festa & ieiunia obseruanda in Hebdomada sub præcepto, ex mente dicti decreti Tridentini, & ita obseruari se vidisse testatur Auditor in Regno Portugalliæ, *Ibidem art. 7.* De quo Suarez tom. 3. disp. 88. sect. 2. in dub. circa secundam Missæ diuisionem. Azor in st. moral. 1. p. lib. 7. c. 6. q. 4. 5. & 6. Nauar. in sum. cap. 21. n. 5. Barbosa in remissad. dictum decretum Trid. num. 8. refert ex Zerola, sacram Cardinalium congregatione censuisse: *Non posse Episcopum negere populum multis & panis, etiam casu notabilis negligentia, aut contumacia ire ad audiendam Missam in parochia sua.* Idem docent Azor dict. q. 6. vbi addit non posse Episcopos statuto id præcipere, Portel in addit. ad dubia verb. Missa, num. 1. & 2.

6 Missa votiua priuata potest dici in festis non duplicibus, idque nõ debet fieri passim sine causa rationabili, putã quia data pitantia quis commendauit Missam de B. Maria, vel de Requiem. In duplicibus autem satisfaciunt Sacerdos dicendo de Sancto, seu festo occurrente, vt ita se conformet Missali, & communi vsui, quia ex opere operato non minus satisfactionis applicatur, suppleturque directæ vis applicationis, ex deuotione sancti, vel festi. *Ibidem art. 8.* Idem à fortiori in festis duplicibus fieri posse, docet Port. in addit. sup. n. 7. post Suar. to. de Eucharist. disp. 83. sect. 3. concl. 1. §. in quo est, vbi concludit regulariter loquedo optimũ consiliũ esse non prætermittere, etiam in hoc, missalis ordinẽ absq; rationabili causa, ex Syluest. verb. Missa, q. 1. 4. 7. 8. & 10. Soto dist. 13. q. 2. a. 1. in fine, Villalob. dict. tract. 8. diff. 3. n. 5. addit hoc esse verũ & debere intelligi in diebus ordinarijs, & non solemnibus.

7 Fratres Minores post Bullam Pij V. positã in principio Missalis non possunt vti priuilegio Clementis VII. cõcedẽtis, vt pro Missa Passionis cõmendata, liceat eis Missam dicere de Cruce, vel de quinq; plagis, dicendo Ioso Euangelij, aut in fine Missæ, passionẽ secũdũ Ioannẽ,

Bullar. bul. 22  
Leo X. & bulg  
7 Pij 5. n. 20  
Ante Bullas  
Clem. 8. §. in  
eodem 4. in or  
dine.  
Trid. d. decre-  
to de obseru.  
& euitan. in  
Missæ.

quia id est contrarium, & ordinem Missalis reformati, quæ Fratres absque rationabili causa non possunt prætermittere. Aliæ tamen Religiones non addictæ Missali Romano, rectè eo privilegio uti possunt. *Ibidem art. 9.* Idem docet Portel in dubijs dict. verb. *Missæ*, num. 11.

8. Sacerdos, cui commendatæ sunt Missæ de S. Gregorio pro aliquo defuncto, satisfacit dicendo triginta Missas de festis, & Dominicis occurrentibus, eas applicando pro tali intentione: quia id non minus prodest defuncto, & recompensatur fructus, & utilitas directæ applicationis per suffragium sancti imploratum in Missa, vel per deuotionem maiorem celebrantis, seu offerentis. Nec continuatio Missarum dicendarum per triginta dies continuos absque interruptione ad eò obligat, quin prætermitti queat, nam debet interpretari, ut quanto frequentius fieri possit, dicantur, salua semper decencia, deuotione, ac debita reuerentia tanti sacramenti. Tandem quia dicere Missam de Requiem, vel facere collectas pro defunctis in die Resurrectionis Domini, vel in alijs solemnitatibus indecens videtur, & contra consuetudinem Ecclesiæ, & ritum Missalis reformati Pij V. qui omninò abstulit vsum cæterorum Missalium. *Ibidem art. 10.* De quo Alcozer in Summa cap. 14. fol. 45. Ciruelo de superstit. 3. p. cap. 11. quos refert Sanchez lib. 2. decalogi cap. 40. num. 40. & 41. vbi damnat dictam continuationem Missarum per 30. dies, si superstitiose fiat, & addit, ortum habuisse à D. Gregorio qui faciebat triginta diebus orare pro defunctis.

9. In festo duplici Sabbatho occurrente potest dici Missa de Domina nostra iuxta morem antiquum ex deuotione introductum, qui iuri derogat, sicut etiam licet celebrare de defunctis in feria secunda ob institutionem, seu foundationem alicuius capellæ. Nec obstat regula seu Rubrica Missalis reformati, quia ibi tantum præcipitur, quod Missa principalis in duplici, vel semiduplici non fiat, nisi de festo diei, vnde non vetat, quin Missa priuata fiat de defunctis, vel votiuu de B. Maria. *Ibidem art. 11.* Ad quod vide Portel supra dict. num. 7.

10. In Quadragesima, Aduentu, & Vigilijs Ecclesiæ Collegiatæ tenentur dicere duas Missas, vnam de feria, & alteram de Sancto, seu festo occurrente, ut præcipitur in Missali reformato, hoc tamen ad Ecclesias Regularium non extenditur: quia in onerosis nomine Ecclesiæ Collegiatæ non venit monasterium, ut declaratum est in Cæremoniali Ordinis Minorum edito auctoritate Congregationis Generalis Tolletanæ. Circa quod est quoddam privilegium Martini V. pro Ordine Sancti Hieronymi apud Compendium Mendicantium, titulo, Missa quoad modum §. 17. per quod possunt Fratres in dictis diebus, vbi non est tantus numerus Fratrum, dicere Missam de feria cum commemoratione festi occurrentis, qui non sit duplex, quo possunt uti Mendicantes. *Ibidem art. 12.* Idem docet Villaloba supra diff. 19. num. 4.

III. Episcopis, Abbatibus, & Generalibus Ordinum datur facultas

in Concilio Tridentino reducendi magni in numerum Missarum ad minorem numerum, quando illis non potest satisfieri pro singulis diebus iuxta præscriptum testatorum, vel quædo adeo tenuis pitantia pro illis celebrandis assignata, vel relicta est, vt non faciliè inueniatur, qui huic oneri, seu muneri velit se subijcere. Super quo Concilium onerat dictorum prælatorum conscientiam, vt se diligenter inspecta statuunt circa hoc quidquid magis ad honorem, & cultum Dei, Ecclesiarumque utilitatem viderint expedire, ita tamen, vt eorum semper com memoratio defunctorum fiat, qui pro suarum animarum salute legata relinquerunt. Circa quod aduerte, quod declaratum fuit à Congregatione Cardinalium, hoc tantum intelligi de onere Missarum ante Concilium imposito, non vero de futuro, teste Parassello in tract. priuileg. fol. 232.

Trid. sess. 25.  
c. 4. de refer.

Item Episcopus, etiam absque Synodo exercere hanc potestatem valet, vt Recentiores consulti subscripserunt. Aduertant tamen dicti prælati, quod loco Missarum detractarum debent præcipere fieri in sacrificijs specialia applicationes, commemoraciones, seu Collectas pro defunctis benefactoribus, ne omnino defraudati maneant, vt fieri in simili præcepit Leo X. in quadam Bulla Fratribus Minoribus, in qua eos, & Moniales S. Clare degentes in conuentibus reformatis obseruantia exemit ab onere Missarum per Fratres Conuentuales receptarum, dum modo tam in communibus officijs, quam in priuatis orationibus, & in extraordinarijs Missis, & suffragijs solitis fieri in Ordine pro benefactoribus, fiat specialis memoria illorum, qui talia anniuersalia reliquerunt. Ita habetur in Bullario *ibidem* art. 13. De quo Henric. 2. tom. lib. 9. de Missa cap. 2. num. 6. litera P. Nauar. cap. 25. num. 138. qui addit lib. 5. conf. tit. de priuilegijs conf. 3. posse fieri dictam reductionem Missarum non solum pro præteritis ante Concilium, sed etiam pro futuris Missis. Ita refert Portel, verbo, *Missæ* num. 1. & 2. vide Villalob. 1. p. summa tract. 8. diff. 15. num. 3.

Bullar. Bullar.  
9. Leo. 10.

12. Fratres, & Moniales ex eleemosynis viuentes tenentur dicere, vel celebrare facere Missam Conuentualem maiorem quotidie pro benefactoribus viujs, & defunctis, si commodè fieri potest, vel non ad est impedimentum, aut causa rationabilis eam non dicendi pro tali intentione, putà si vna tantum Missa esset in die festo, & occurreret defunctus, pro quo necessariò celebrandum esset de Requiem. Secus si non viuunt ex eleemosynis, sed ex suis redditibus, quia tunc ad id non adstringuntur *ibidem* art. 14. & tom. 3. quæst. 7. art. 7. & 8. & in *Addit. Summa* tom. 4. cap. 51. num. 21. Idem docet Portel supra in dubijs num. 7.

13. Religiosi non possunt dicere hymnum Angelicum, seu Gloria in excelsis, nisi in Missis votiujs B. Mariæ, & Angelorum, vel pro re graui, vel pro publica Ecclesiæ causa iuxta formam, & ritum missalis reformati, nec quantum ad hoc priuilegijs Apostolicis vti licet. *ibid.* art. 15.

De quo Suarez tomo de Eucharist. disp. 83. sect. 1. conclus. §. quarto, additur, in fine, ubi ex Damaso refert, huius hymni consuetudinem capisse à Telesphoro Papa: alij verò ab Apostolis fuisse compositum, teste Clemente lib. 7. constit. cap. 47. & 48.

14 Symbolum Apostolorum, seu Credo dici potest à Regularibus in Missis festorum principalium suorum Ordinum, & per eorum octavas, apud Ecclesias tamen ipsorum Ordinū tantū, vt constat ex Rubrica Missalis reformati Romani. In Missis autē vtiuis B. Mariæ, quæ in omnibus Sabbathis non impeditis solent ex antiqua deuotione solemniter celebrari primo mane apud aliquas Religiones, probabile est posse dici Credo, licet contrarium sit probabilius loquendo secundum rigorē. *ibid. art. 16.* De quo Suarez d. sect. 2. concl. 2. §. decimo, post Euangeliū.

15 Leo X. apud Cōpendium, verbo, *Missæ*, §. 14. concessit Fratribus Minoribus, vt vnā tantū Missam dicentes possint satisfacere pluribus cōmendatis, si eleemosyna æquiualens vni Iulio, seu Regali, pro qualibet Missa non elargitur. Nec hæc concessio est inualida, cum Papa dispenset ex causa rationabili, scilicet quando stipendium est valde tenue, & minutum. Imo omnī excluso priuilegio, si stipendium Missæ lege, aut consuetudine taxatum est ad certam quantitatem, & commendans Missas non soluit tale pretiam taxatum, sed diminutum licebit paciores Missas dicere accipiēdo plures pitantias vsque ad quantitatem stipendij taxati, nisi expressè acceptentur Missæ cum illis stipendijs diminutis, quæ alias non commendarentur, tunc enim acceptas tenetur tot dicere Missas, quot commēdatae sunt ratione pacti, per quod iuri suo cedere, & consentire videtur. Si autem tale stipendium Missæ non est lege, vel consuetudine taxatum, non licebit pro vna Missa plura stipendia accipere vsque ad quantitatem sufficientem pro sustentatione Religiosi, aut Sacerdotis ad vnum diem, loquendo iuxta metas iuris Communis. *ibid. art. 17.* De quo vide Soto lib. 9. de iust. q. 6. art. 1. ad 2. Nauar. cap. 25. num. 106. Cordub. lib. 1. quæstionarij quæst. 4. dub. 2. Suarez tom. 3. disp. 86. sect. 2. Villalobos 1. part. summæ tract. 8. diff. 15. à num. 1. Portel tamen dicit, verbo, *Missæ*, num. 6. asserit cauendum omnino esse à dicta concessione Leonis X. quia non est, nec nunquā fuit in vsu, vt aduertit Collector Minorum in comp. verbo, *Missæ*, §. 4.

16 Iulius II. concessit Generali Minorū, quod reperiens in Conuentibus copiosum numerum Missarum, quæ per Fratres non possint celebrari iuxta obligationem per eos factam, possit dispensare, vt dicendo in vnaquaque Missa nouē collectas satisfaciāt pronouē Missis, & septem collectas pro septem Missis, & sic de cæteris descendendo. Pro quo aduertit, quod licet Pōrifex assignet causam ad hoc concedendū, quia, scilicet, per alia opera satisfactoria ordinis, vt per ieiunia, vigilias, disciplinas, suffragia, Orationes, & sacrificia satisfit benefactoribus Missas cōmendantibus, à tali tamen concessione abstinendum esse omnino

Bullar. Bulla  
28. Iulij 2.

ninò iudico, maximè apud nos Minores, vbi non est in vsu, imò nunquam apud alios vsu receptam fuisse, saltem in nostra Hispania affirmat Portel in Addit. ad dubia Regularia, verbo, *Missæ*, num. 8.

17. Peregrini, aut ignoti Sacerdotes nò debent facillè admitti ad celebrandù sine litteris demissionis sui prælati, ex decreto Concilio Tridentini. Religiosi autè peregrini sufficit, quod ostendant suorù prælatorù licètiàs ad iter peragendù, nisi ita sint cogniti, vt de eis nullus omninò suspiciòni, aut dubitationi locus relinquatur, vt in simili præcipit fieri Sixtus V. in quadã quæstione cõtra prælatos Regulares admittentes Fratres hospites sine licètia suorù prælatorù, *ibid.*, art. 18. & to. 2. q. 121. art. 1. De quo Nauar. c. 27. n. 153. & lib. 3. conf. tit. de celeb. Missæ, conf. 5.

18. Presbyteri sæculares possunt celebrare Missas, & exequias in Ecclesijs Regulariù, & debent libenter ad id admitti à Religiosis, vt cõtra Clemenrè V. decreuit Leo X. in Concilio Lateranensi, de quo apud Bullarium. Sed Eugenius III. statuit, quod nò debèt ad id cogi inuiti. Prælati autè Ecclesiarù sæcularium, aut alij quicumque non possunt impedire Religiosos in suis Ecclesijs Missas, vel alia Diuina officia celebrare volentes, ac oblationes, & alia ad eorum altaria peruenientia liberè, & integraliter recipere, sub excommunicatione ipso facto incurrenda, ex concessione Bonifacij IX. pro Prædicatoribus: Quod & videtur confirmare Leo X. pro Minoribus apud Bullarium, & Bonifacius VIII. pro Cisterciensibus, vbi declarat, quod prælati Ecclesiarum celebrantes in eorum monasterijs oblationes nullatenus sibi vsurpare præsumant sed eas eisdem monasterijs demittant, *tom. 3. quæst. 4. art. 1.* vide Portel in addit. ad dubia num. 3.

19. Leo X. concessit Minoribus apud Cõpendiù, verbo, *Missæ* 3. §. 3. quod quando illis cõmendantur Missæ dictæ vulgo, de Reuelatione, de S. Amatore, & de Consolatione, cù certis candelis, vel aliæ similes, vel quod non discontinuentur, possint illas Missas dicere, ad quas magis dispositi fuerint, maximè si sint de officio diei, quibus satisfaciunt, nec ad tali modo cõmendatas tenentur, cù id videatur sonare superstitionem, Vnde cessante superstitione debent Missæ celebrari, pro vt sunt recommendatæ, & acceptatæ, tam respectu officij, quam loci, tẽporis, & candelarum. Concessio namque præfata Papæ solù loquitur de Missis, in quibus deprehenditur aliqua superstitiò, quod est cõforme decreto Tridentini, quo præcipitur, vt talis certus numerus candelarum in Missa, qui magis à superstioso cultu, quam à vera religione est inuentus, omninò ab Ecclesia remouatur, Auct. *ibid.*, art. 2. De quo vide Sanch. & alios relatos supra num. 8. & Portel, verbo, *Missæ*, num. 9. Villalobos 1. part. summæ traçt. 8. diff. 31. num. 6.

Pius V. apud Bullariù inter viuæ vocis oracula cõcessit Minoritis, vt Missas, & eleemosynas vni loco cõmendatas, vel aliquibus Fratribus, liceat prælatis commendare alijs Fratribus, etiam aliorum Ordinum, vel clericis

*Trid. sess. 23. cap. 16. de reformatione.*

*Bullar. Bulla 45. Leo 10. no. 3. Bullar. Bulla 7. Eugen. 4.*

*Bullar. Bulla 22. Leo 10. & Bulla 9. Bonif. 8. & Bulla 18. Eugen. 4. num. 29.*

*Trid. sess. 22. decreto de eiusdem. & obseru. in Missa.*

*Bullar. oraculo 26. Leon. 7.*

clericis secularibus, nisi expressè oppositum dixerint dantes, seu commendantes. De quo Portel in addit. ad dubia, num. 5.

20 Sacerdos relinquens Missam in captam non incurrit excommunicationem, debet tamen ad tempus suspendi à celebrando, iuxta mensuram delicti, & ad arbitrium prælati *cap. nullus Episcopus, de consecrat. dist. 1. vbi verbum, sit suspensus*, de notare videtur suspensionem non ipso iure imponendam, *ibid. art. 3.* De quo Nauar. de oratione miscell. 83. & cap. 25. num. 75. D. Thom. 3. part. quæst. 83. art. 6. ad 2. Salzedo in pract. crim. cap. 45. pag. 125. Villalob. vbi proximè num. 8. qui num. 9. addit cum Nauarro, & Ledesm. posse iterum repeti Missam in captam, accedentibus de nouo multis, quibus non superest alia Missa audienda in festo, siquidem in isto casu possunt duæ Missæ celebrari, teste eodem Villalobos sup. diff. 21. num. 8.

Bullar. oraculo  
to 63. Leo 10.

Leo X. apud Bullarium inter viuarum vocis oracula concessit, quod quãdo Moniales S. Claræ grauius infirmantur, & non possunt venire ad cratem ad audiendas Missas, possit illo tempore confessor earum, vel prælatus introire clausuram ad celebrandum, dummodo ad nulla alia loca, quam ad altare diuertat, nec moretur, nisi tanto tempore, quanto indiget ad celebrandum, nec loquatur, nisi quantum opus est in Missa.

21 Quidam testator elegit sepulturam apud quandam Ecclesiam Regularem v.g. Fratrum Prædicatorum, & præcepit pro anima sua celebrari certum numerum Missarum, non declarando vbi essent dicendæ, in dubio sunt celebrandæ in Ecclesia, in qua elegit sepeliri, & est sepultus, cum ibi domicilium eligere videatur, nam etiam legatum pium relicta incertæ Ecclesiæ debetur Ecclesiæ loci, vbi defunctus habebat domicilium, vt habetur in Authentica de Ecclesiis. §. si quis autem in nomine Domini, Aucto. in *Addition. summa, tom. 4. cap. 51. num. 3.* Idem docet Portel. dicto, verbo, *Missæ*, num. 13.

22 In Sabbatho Sancto potest dici Missa priuata post quam in Missa Maiori dictum fuerit, *Gloria in excelsis Deo*, siquidem in missali reformato ponitur Missa pro illo die, & non præcipitur, quod vna tantum solemnis dicatur, *ibidem num. 10.* idem docet Portel dicto, verbo, *Missæ*, num. 12. Sed Villalobos supra diff. 20. num. 3. & 4. oppositum docet, idque expressè haberi *capit. Sabbatho. de consecrat. dist. 3.* vbi expressè dicitur, ex traditione Ecclesiæ illo biduo sepulturæ Christi Domini sacramenta penitus non celebrari, exemplo Apostolorum. At quod dicitur, quod eo ipso, quod ista antiqua prohibitio abrogata est quoad solemne officium Resurrectionis Dominicæ illo die celebrari iam solitum ab Ecclesia, cessasse etiam pro eodem tempore quoad omnia sacrificia, & idè per se licere, secluso scandalo. Cui sententiæ ante Auctorem adhæret Soto dist. 13. quæst. 2. art. 2. & satis probabilem, & in praxi securam dicit Suarez sup. disp. 80. sect. 2. in fine.

Tuetur sententia  
Auctoris.

23 Promittens vnã Missam pro aliquo liberaliter dicturum non peccat

peccat mortaliter id non faciens, quia damnnum proueniens ex Missa non dicta, licet sit spirituale, non est notabile respectu personæ, cui promissio facta est liberalis. Secus quando quis vouet Deo se dicturum vnam Missam, quia tunc facit contra votum, & promissum factum Deo. *Ibidem cap. 107. num. 4.* De quo Sanchez lib. 1. de sponsal. disp. 5. dub. 3. numero 24. & 25. quem refert cum Auctore, & sequitur Portel supra num. 10.

24 In Canone Missæ religiosi non debent nominare suum generalem, sed Episcopum Diocesis, in qua sunt, & contra facientes peccant mortaliter, vt fuit declaratum Romæ per sacram Congregationem Cardinalium ad instantiam Nuntij Apostolici Hispaniæ. *Ibidem dicto 4. cap. 51. num. 13.* Vbi aduertit Auctor, quod ignoranter faciens excusatur à peccato mortali. Hoc tamen non obstante existimo, talem declarationem Cardinalium non obligare, quia nec proponitur authentica, nec fuit sufficienter promulgata, vel Religiosis à superioribus intimata, quod necessarium omnino esse nemo est, qui dubitet. De quo Portel verb. *Missæ*, num. ultimo.

De censuris, & cessatione à diuinis vide infra de excommunicatione, interdicto, & suspensione.

De citatione vide infra de correctione Fratrum quoad citationem.

## RESOLVTIO XXVI.

### De clausura Monialium.

**C**LAVSURA Monialium iure humano indicta fuit diuersis temporibus. In Concilio Carthaginiensi Primo, sub Syluestro, & Marco anno Domini 330. primum hæc clausura fuit commendata, postea autem anno 397. in Concilio Carthaginiensi 3. circa tempora Siricij Papæ idem fuit ordinatum, deinde à Bonifacio Octauo in *periculoso, de statu Regul.* lib. 6. circa annum 1299. id ipsum strictius præceptum fuit, cuius constitutio licet recepta pro tunc non fuerit, tandem nunc per Concilium Tridentinum fuit innouata, & à Pio Quinto, & Gregorio XIII. strictius confirmata, & ampliata. Quod autem Ecclesia habeat potestatem præcipiendi huiusmodi clausuram etiam his, quibus Regula illam non indicit, nemini dubium esse potest, hoc enim conducit ad Regulæ, & castitatis, saltem indirectam, commodioremque obseruantiam. *Tom. 1. quæst. 44. art. 1.* De quo vide Sanchez lib. 6. decalog. cap. 15. nu. 2, & sequentibus & cap. 2. num. 42.

*Trident. Sess. 25. de Regul. cap. 4. & 5.*

2. Hoc præceptum clausuræ imponitur omnibus prorsus Monialibus cuiuscunque regulæ, Ordinis, ac nominis fuerint, etiam sub gubernio

Trident. sess.  
25. de regul.  
cap. 5.

Firmatur do  
ctrina Au-  
ctoris.

Bullar. Bul. 6.  
Pij 5. & Bul.  
40. & 41.  
Gregor. 13.

bernio quorumcunque Militiarum, viuentibus, vel etiam si clausuram non voverint, vel habeant priuilegia in fundatione obtenta ad eam non seruandam, aut habeant in memoriam consuetudinem in oppositum, ut habeatur in eodem Concilio Tridentino, idemque obseruari precipitur a Pio V. & Gregorio XIII. per suas constitutiones declarantibus, & extendentibus hoc ad quascunque Moniales, etiam Tertiarias in Congregatione viuentes, & vorum solemne Religionis emittentes. *Ibidem art. 2. & 3.* Idem docent Nauar. conuent. 4. n. 45. vers. octauo nota, de Regularibus, Azor tom. 1. instit. moralium lib. 13. cap. 8. q. 2. §. ex his plane, & §. item quarebatur, quos cum nostro Auctore refert & sequitur Sanchez dict. cap. 15. num. 10. vsque ad 13. vbi nu. 14. resoluit cum eodem nostro Auctore, mulieres in congregatione viuentes cum votis simplicibus ad clausuram non teneri, sed hortandae sunt, ut solemniter profiteantur, & ex tunc ad eam seruandam tenebuntur, secus non licet eis aliquam in suam congregationem admittere, ex constitutione Pij V. & idem dicit de oblatis (vulgo *Donadas*) & de nouitijs Monialium num. 15. & 16. & tradit Auctor dict. art. 3. & art. vltimo in fine. Idem tradit quoad Tertiarias, & Militares. Miranda de Monialibus quaest. 1. art. 3. vbi art. 4. concl. 6. docet, non teneri ad clausuram Moniales professas sub conditione non seruandi clausuram, quem refert & sequitur Porrel verb. *clausura Monialium*, num. 1.

3. In Ordine Sanctae Clarae sunt duplicis generis conuersae seruitrices. Aliae quae tria vota essentialia, & clausuram, sicut aliae Moniales vouerunt, & haec ad illam tenentur. Aliae sunt seruitrices, quae duo tantum vota obedientiae, & castitatis emittunt, quae vocantur *Donatae*, & in domibus contiguis monasteriorum viuunt pro colligendis elemosynis, & haec ad clausuram non tenentur, imo nec in illam intronitari possunt, aut ad professionem admitti, ex praecipio Pij V. declarato per Gregorium XIII. quorum constitutiones ita debent intelligi, & habentur in Bullario. *Ibidem art. 4.* De quo Nauar. in cap. *statimus* num. 44. & 46. lib. 3. consil. 81. & 82. num. 1. de Regulari. in i. edit. Grassi. 1. par. decision. lib. 4. cap. 23. num. 17. quos cum nostro Auctore refert, & sequitur Sanchez dict. num. 15. vsque ad 58. vbi agit de ijs seruitrices, Miranda dict. quaest. 1. art. 5. Porrel supra num. 2. idem Sanchez dict. cap. 15. num. 54.

4. Iure communi in dict. cap. *periculoso*, prohibetur omnibus frequens accessus sine rationabili, & manifeste causa ad monasteria Monialium. Huiusmodi tamen accessus non prohibetur Fratibus Minoribus ex vi suae regulae, sed ex praecipio Apostolico non inuouato in Concilio Tridentino. Unde tantum obligat ad culpam venialem, si fiat sine causa, & absque licentia praelati, nisi ad sit huius legis inuincibilis ignorantia, qualem ferè omnes habent, videntibus, & dissimulantibus praelatis, tunc enim omnino à peccato excusatur. *Ibidem quaest. 45. art. 2.*

4. De quo latè, & egregiè Sanchez lib. 6. citato cap. 16. à nùm. 105.

Pro quo nota Gregorium Nonum, declarasse apud Bullarium nomine monasterij Montalium, ad quod ingressus Fratribus est in Regula prohibitus, intelligi claustrum, domos, & officinas interiores Conuentus, non vero alia loca exteriora, ad quæ seculares accedunt, nam ad ea etiam Fratres accedere licet elemosinæ petendæ, vel prædicationis causa. Ad quod vide Sanchez vbi supra num. 112.

Bullar. bul. 4.  
Greg. 9. n. 9.

5. Prouinciales, & alij Prælati inferiores, vt Guardiani possunt licentiare Fratres ad accedendū ad monasteria Montalium, stando in opinione eorū, qui dicunt, præceptū Apostolicum Nicolai III. & Benedicti XII. quo Fratribus Minoribus huiusmodi accessus inhibetur, non esse reuocatum per Sixtum IIII. cum ipse Sixtus, & Alexander VI. id cōcedant prælatis, se licet, vt de licentiâ ipsorū Frates accedant ad monasteria Montaliū ad loca, ad quæ seculares accedunt, non solū pro petenda elemosyna, & causâ prædicandi, vel celebrandi, sed etiā pro alijs licitis, & honestis, in quo nō est nimis scrupulizādū seclusa fraude, circa quod seruanda sunt statuta Ordinis, vt degernit Leo X. apud Bullariū. Prælati autem sicut suos subditos possunt ad hoc licentiare, ita & se ipsos. *Ibidē art. 5. 6. & 7.* De quo Nauar. comment. 4. num. 61. de Regularit. Sanchez supra num. 112. & 114.

Bull. bul. 17.  
Leo. x.

6. Non est prohibitum iure communi mittere epistolas ad Moniales. At Romæ promulgatum est edictum, ne quis scribat, vel alloquatur alicui monachæ incluse sine licentiâ vicarij Papæ, aut Protectoris Ordinis, sub pœna quingentorum ducatorum, aut alia arbitraria, exceptis deferentibus elemosynam, vel operantibus, seu laborantibus in ipsis monasterijs, qui solam Abbatiſſam, & Vicariam poterunt alloqui. Hoc tamen ad alias non extenditur Prouincias. *Ibidem art. 3.* De quo Nauar. in cap. *Fraternitas*, & lib. 5. consil. 60. de sentent. excommunic. in 1. edit. & consil. 19. in 2. Sanchez supra num. 116. & 117.

Posito autem præcepto Papali, vel statuto Ordinis sub excommunicatione latæ sententiæ, ne Fratres scribant ad Moniales, contra facientes non ligantur, nisi litteræ ad manus illius, ad quem Missæ sunt, perueniant, quidquid sit de peccato contra obedientiam. *Ibidem.* Idem docent citato Nauarro vbi proxime Sanchez dist. num. 117.

7. Prohibitus est omnibus ingressus in clausuram Monialium in Conci. Trident. sub pœna ex cōmunicationis ipso facto incurrenda, omnibus, inquam, habentibus vsū rationis, seu ætatē ad peccandum. Vnde pueri adhuc discretionē carentes non prohibentur introueri, non tamen puberes fatui, quia licet peccare non possint, ad peccatum tamen incitare valent. Nomine autem clausuræ monasteriorū, ad quā prohibetur huiusmodi ingressus, veniunt claustra, domus, & officinæ interiores tantum, vt constat ex declaratione, & definitione sex Romanorum Pontificum super præcepto Regulæ Fratrum Minorum, ne ingredian-

Trid. d. cap. 5.  
de regul.

tur monasteria Monachorum. Item habitaculum, seu cubiculum, quod extat inter ostium clausuræ, seu portam Regularem, & claustrum, vt de clarauit sacra Congregatio tempore Clementis VIII. ad instantiam Episcopi Salmantini, & habetur in Bullario. Tom. 1. quæst. 46. art. 1.

Bullar. pag.  
1200.

De quo Sanchez late, ac egregiè lib. 6. decalogi ca. 16. n. 1. vsque ad 8. Henriquez lib. 4. de poenit. cap. 5. num. 2. in comment. littera M. & lib. 17. de excommunicat. cap. 43. num. 3. in comment. littera S. Azor tom. 1. inst. moral. lib. 13. cap. 8. quæst. 5. Llamas in methodo curat. in append. posito in fine §. 8. & quid nomine clausuræ intelligatur, ostendit idem Sanchez eodem lib. 6. cap. 15. vsque ad 9. & eò cap. 16. n. 11.

8 Duo copulatiuè requirantur ad licitè ingrediendum clausuram Monialium ex dicto Concil. Trident. Primum causa moraliter necessaria regulanda arbitrio prælati, non verò Logica, vel Methaphysica. Secundum superioris licentiæ in scriptis obrenta. Quod idè à Pio V. & Gregorio XIII. in suis Constitutionibus supra citatis definitum extat. Superior autè potens facere hanc licentiã est quidem Episcopus pro monasterijs sibi, vel immediatè Sedi Apostolicæ subiectis, auctoritate eiusdè Sedis, aut Prælati Regularis pro sibi subditis, in quibus nec requiritur, nec sufficit Episcopi licentiã, sed tantum proprii superioris Regularis, cui monasterium est subiectum. Licentiã verò in scriptis non requiritur semper in casibus ordinarijs, puta quoad medicos, chyrurgos, carpentarios, sementarios, & alios simile operarios, quorum opera passim egent Monales, sed pro his licet Abbatis dare licentiã ex præsumpta interpretatiua voluntate superioris: vel ad maiore cautelam superior hanc generalem facultatem potest in scriptis committere Abbatis, vel Monialium Confessorijs, seu Vicarijs, pro præfatis, & similibus casibus. *ibidem* art. 2. 4. & 12. De quo Nauar. in cap. *statuimus* 19. quæst. 7. n. 60. Azor inst. moral. 1. p. lib. 13. cap. 8. quæst. 6. & 8. & alij relati à Borbosa in remis. ad Tridentinum diet. Sessione 25. cap. 5. de regul. num. 9. Villalobos 2. p. Summa tract. 35. difficul. 46. num. 2. & sequentibus, Sanchez dict. cap. 16. num. 23. & num. 28. vsque ad 38. & quæ causa exiguatur, tradit à num. 39. & sequentibus.

Trid. Sess. 25.  
cap. 22. de re.  
gul.

9. Solum Papæ referuatur concessio facultatis ad ingrediendum monasteria S. Claræ propter strictiorem clausuram, quam profitentur huius Ordinis Moniales, quas à tali Instituto, & obseruantia Concil. Trident. amouere non esse suæ inuentionis protestatur. Idemque de monasterijs Conceptionis omninò dicendum est. Superiori tantè hanc ingrediendi licentiã minime indulgere valent, nisi tantum, quibus ex concessione Regulæ, aut Sedis Apostolicæ ingreditur. Vnde cù Fratribus Minoribus ingressus in monasteria Monialium specialiter in sua Regula inibiatur, specialè etiam ad id requirunt licentiã à Sede Apostolica, nec licet intrare cù Cardinali, aut Episcopo habenti facultatè generalem eligendi quoscunq; socios ad intradum, nisi de illis in licentiã expressa, & specialis

fiat mentio. Sed ad hoc est quædam concessio Bonifacij VIII. apud Bullarium, vt dicti Fratres Minores inuitati ab Episcopis possint monasteria Monacharum intrare, quæ licentia cum sit specialis à Sede Apostolica facta dictis Fratribus, optimè illa vti licet, *ibid. art. 3.* De quo Corduba ad Compend. Mond. titulo, ingressus monaster. notabili 4. §. quoad quartum, Sanchez dict. cap. 16. num. 2.

*Bellar. Bulla  
6. Romf. 8.*

10. Minor causa requiritur ad ingrediendum clausuram Monialium pro fœminis, quam pro viris, & minor pro matre, aut sorore, quæ pro alijs fœminis. Causa autem moraliter necessaria ad hunc ingressum relinquatur iudicio peritorum determinanda, quæ moralis necessitas semper excepta intelligitur, etiam lege neminem excipiente, vt communiter Doctores tenent, quia omnis restrictio, seu exceptio, quæ est de iure nature, semper cenetur appositæ. Qua propter Confessores, Visitatores, Medici, & artifices semper censentur excepti. Iuxta quod debet intelligi quoddam decretum Tridentinum præcipiens, vt Præses in electione Abbatissæ, vel Priorissæ claustra monasterij non ingrediantur, sed ante cancellorum fenestellam vora Monialium accipiat, hoc enim debet intelligi, nisi prælati iudicauerint, non posse fieri commodè Canonicam electionem, ipsis intra clausuram non intrantibus, ob inquietudinem Monialium, & suspicionem subornationis vtorum inter ipsas subortam, vel ob alias iustas causas à superioribus rectè, & prudenter arbitrandas, *ibidem art. 4. & 5.* De quo Nauar. in cap. statimur 19. quæst. 3. num. 59. & comment. 4. de Regul. num. 59. Villalobos 2. p. Sum. tract. 35. diff. 46. n. 2. 11. & 12. latè Sanchez dicto cap. 16. à num. 59. vsque ad 80. & in casu electionis faciendæ sentit idem cum nostro Auctore num. 50. vbi num. 61. id extendit ad eum, cuius ingressus ob aliquas circumstantias esset ad id necessarius, nec sufficeret extra clausuram esse, ex Auctore, *dict. art. 5.*

*Trid. sess. 25.  
ca. 7. de Reg.*

11. Causa sufficiens videtur, quam habet fœmina nobilissima, & generosa non habens commoditatem manendi in sæculo sine dispendio magno sui honoris, & famæ, vt possit cum licentia superioris communita cum tribus, aut quatuor honestis puellis intrare, & manere intra clausuram Monialium: sicut etiam causa sufficiens est ad dispensandum cum puellis Minoribus 12. annis, vt possint in habitu honesto educari in monasterijs strictè clausuram obseruantibus, ex declaratione Cardinaliù, vt infra videmus. Sed hoc quantum ad monasteria S. Claræ non est in vfu, sed ad Nuntium Apostolicum pro tali ingressu recurritur, *ibidem art. 6.* De quo Nauar. in dict. cap. Statimur. num. 66. & faciunt tradita à Sanchez supra num. 64. idque non negat Miranda de monialibus q. 2. art. 7. loquendo de Sororibus non Clarissis, vel Conceptionis, quid ille imputet Portel, verbo, *clausura*, num. 4. idque in expressis terminis tenet idem Miranda ibi art. 9.

12. Licitum est in monasterijs S. Claræ habere ancillas seculares,

Bullar. oracu-  
lo 10. Pij V.  
pag. 982.

Bullar. Bulla  
6. Greg. 13.

que infirmis, in coquina, & alijs ministerijs inferuiat, ex cōcessione Pauli III. quā habetur, vt Prouinciales Castellæ, & Abbatissæ possint pro quolibet monasterio assignare certum numerum seruitricum, & Pius V. indulget, quod in quolibet Conuentu possint habere Moniales tres, vel quatuor ancillas pro communi seruitio, dummodo sint honestæ, vitæ, & à clausura non egrediantur, si autē semel egrediatur, amplius nō recipiantur, vt habetur in Bullario inter viua vocis oracula eiusdē Pij V. & Gregorius XIII. concessit Generali Minorum, vt in quolibet monasterio pro decem monialibus possit deputare vnā ancillam, dummodo clausuram seruent deputatæ, & egressæ semel amplius non admittantur. *ibid. art. 7.* Idem docent Miranda de monialibus q. 2. art. 5. Sánchez d. t. c. 16. num. 63. & innuit Portel verbo, *clausura monialium, num. 5.*

13 Non tamen possunt disti superiores facultatem facere cuidam moniali Clarissæ ad habendum priuatam famulam suo deputatā seruitio, etiam si talis famulatus habeat magnam necessitatem ob senectutem, & infirmitatem, quia licet hæc causa sit sufficiens iuxta Tridentinum ad faciendam talem licentiam moniali alterius Ordinis, vbi non est tam strictæ clausuræ obseruantia, at Moniali Clarissæ strictissimam clausuram ex voto proficenti talis ancilla non solet concedi, etiam habenti magnam necessitatem, vel cui moniales renuunt deseruire. Nec hæc reparatur sufficiens causa ad id concedendum, sicut necetiam solent admitti in distis monasterijs Clarissarum puellæ honestæ educationis gratia, vel nobiles viduæ honestatis ergo ob strictissimam clausurā, quam Concilium nullo modo vult relaxare, & à qua moniales amouere minime incen lit, vt supra iam notauimus. Ita Auctor in *Addis summa tom. 3. cap. 95. num. 8.* vbi asserit ita debere intelligi quod dicit. quæst. 46. art. 8. nobis scriptum reliquit, additque distinguendo, quod si defectus familiaris, quo monialis eget provenit non ex malitia, sed ex impotentia Monialium, quæ com mōdē ei seruire non valent, tunc hæc ceperit necessitas moralis ad concedendum ei talem famulam. Idemque resoluit posse concedi moniali præcæteris illustriori in monasterijs Tertij Ordinis, vel Militiarum, seu Comendatarum, nō vero moniali S. Claræ, *ibid. art. 9.* Idem docent indistin ctè Sanchez d. t. c. 16. num. 65. Miranda d. t. c. 7. ad finem Villalobos 2. part. sum mæ tract. 35. diff. 46. nu. 16. Sed ad lit cum Portel, verbo, *clausura, num. 5.* id debere fieri cū magna cautella, nec concedenda sunt tales ancillæ, nisi præcisè necessariæ ob prohibitiones tam strictas Pontificum.

14 Puellæ educationis gratia possunt retineri in Monasterijs Monialium ex declaratione Cardinalium cum sequentibus conditionibus. Prima, quod ratio aliqua, vel institutum Religionis id non prohibeat. Secunda, quod maneant sine ancillis, & si semel egrediantur, iterum nō admittantur. Tertia, quod teneantur ad clausurā, & ad cætera, sicut moniales. Quarta, quod recipiantur de consensu Abbatissæ, & monialium, &

cum

*Cum* licentiâ in scriptis superioris. Quinta, quod debent restitui parietibus, quando cunque eas petierint. Sexta, quod si ad balnea curandæ valetudinis gratia exierint, in monasterium admitti iterum possint, dummodo licentiam in scriptis superioris, & consensum monialium ad id habeant, & recta via à balneis ad monasterium redeant. Septima, quod vtantur eo habitu, & vestitu, qui virginali modestiæ, & pudori conveniat. Octava, quod non possint recipi minores septennio, & maiores 25. anno. Nona, quod quolibet semestri ei anticipata portio solvatur pro alimentis. Vltima, quod sint separatæ à loco, vbi degunt moniales professe, & novitiæ pro dormitione, & laboritio. Hæ sunt præcipuæ conditionibus relatis ab Auctore, & Barbosa in Remiss. ad Tridentinum d. c. 5. de Regul. n. 17. quæ declarationes licet fuerint impetratæ pro Ordine S. Claræ, non est tamen in vsu apud Clarissas huiusmodi puellas educationis gratia admittere, vt in superioribus diximus. Vnde pro monasterijs aliarum Monialium non tam strictæ clausuræ tantum de seruire poterunt, *ibid. art. 10.* Idem docent Anton. Cucus lib. 3. instit. maior. tit. 2. nu. 11. Azor. tomo 1. instit. moral. lib. 13. cap. 8. quæst. 4. Nauar. comment. 4. num. 67. de Regularibus, Mirandadiet. quæst. 2. art. 6. & latè Sanchez diæt. cap. 16. num. 617. & duobus sequentibus.

15. Mulieres autem, quæ sunt in discordiam cum maritis, & eius scelerum vitium timent si sunt extra culpam, quandiu iustam timendi causam habuerint, debent, si sunt in monasterijs, tollerari. Illæ vero, quæ probabili suspitione adulterij laborantes in monasterijs receptæ fuerint, ad breuè tempus tantum tolerari debent, in posterum vero huiusmodi mulieres recipi in eis non debent, ex declaratione Cardinalium, *ibid. d. art. 10. §. decima quarta declaratio*, & refert etiam ex Zerola in Praxi Episcop. p. 1. verbo, *moniales* §. 12. Barbosa vbi supra nu. 11. & 12. idè docet Sanchez diæt. cap. 16. num. 64. citato Nauar. lib. 4. consil. 5. num. 2. tit. de diuortio in 2. edit.

At in Bullario Auctoris fol. mihi 496. & in prima edit. fol. 1200. si habetur contrarium respondiisse Cardinalium Sacram Congregat. Episcopo Salmantino, & refert etiam Portel in addit. ad dubia, verbo, *clausura monialium num. 2.* Declaratio Cardinalium facta ad supplicationem Episcopi Salmantini, & Congregatio Concilij sic respondit; *Non licet Episcopis vel permittere, vel licentiam concedere mulieribus, vt ex causa litium matrimonialium, adulteriorum, ac dissensionum inter viros, & uxores apud monasteria monialium sequestrantur securitatis gratia, imò ingredientes incidere in excommunicationem Concilio impostam.*

16. Puellæ destinatæ ad Religionem possunt recipi in habitu sæculari septimo, vel octauo ætatis suæ anno; & manere in monasterio vsq; ad duodecimū, vel decimū quartam annū, sed expleto hoc tēpore liberè mittantur in domum parentum, & si Religionem postea elegerint, habi-

Bullar. oraculo  
13. Pij 5.

tu Regulati induantur, si autem renuerint, amplius monasterium non ingrediantur, ex declaratione Cardinalium, *ibid.* §. decima septima, ad finem articuli, & extat in Bullario inter viarum vocis oracula Pij V. De quo vide Sanchez dict. cap. 16. nu. 6. & num. 65. Miranda dict. art. 6. concl. 2.

17 Non licet Episcopo, aut superiori dare licentiam matri, fororibus, & consanguineis monasterium ingrediendi ad visitandas filias, vel forores graui aliqua infirmitate detentas, etiam mortis iam propinquas, & multo minus quando professionem emittunt, vel habitum Religionis suscipiunt, vt declarauit Sacra Congregatio, quia hæc non est sufficiens causa ad dispensandum, nec medium necessarium ad medendum illi ægritudini, aut ad tollendam talem necessitatem, & ita in praxi seruatur, *ibid.* art. 11. Idem citato Cusco lib. 3. inst. maior. tit. 2. num. 12. & Auctore, docet Sanchez supra num. 67. Miranda supra art. 8.

Trid. d. sess.  
25. cap. 5. de  
Regul.

18 Poenæ contra indebitè ingredientes monasteria Monialium, sunt, excommunicatio ipso facto incurrenda Papæ reservata, ex Concilio Tridentino, priuatio officiorum, & inhabilitas ad alia in posterum obtinenda, ex Gregorio XIII. in sua Extrauaganti. Ad has tamen poenas incurrendas requiritur presumptio, & dolus. Quare si quis ingreditur, credens se habere legitimam, & sufficientem causam, & licentiam, licet à parte rei ita se non habeat, non incurrit huiusmodi poenas, nec etiam Moniales eum admittentes, quia in dicta Extrauaganti tantum excommunicantur admittentes cum præsumptione, seu dolo, prætextu licentiæ superioris, citra vrgentem necessitatem, vnde Moniales admittentes eos, qui prorsus absque licentia intrant, nullam ex vi dictæ Extrauagantis censuram incurrunt, illa enim tantum loquitur de admittentibus ex præsumptione, prætextu indebitæ licentiæ, & cum sit lex poenalis, non est ad alios similes casus extendenda, etiam si in eis militet vrgentior ratio, quidquid sit de peccato, quod sine dubio grauius est, *tom.* 1. *quæst.* 47. *art.* 1. & 2. De quo Suarez de censur. disp. 22. sect. 6. num. 14. Sanchez dicto cap. 16. à num. 71. & num. 82. vbi ait, nõ incurrere dictas poenas ingredientis virtute dictarum facultatum ex ignorantia talis decreti, seu Extrauagantis imponentis eas poenas vide Portel, verbo, *clausura* num. 7. & 8. Villalobos 2. p. tract. 35. dif. 46. nu. 6.

Propugnatur doctrina  
Auctoris.

19 Scio doctissimum Portel in suis nouis Additionibus ad dubia Regularia, verbo, *clausura Monachorum* num. 1. arguere ad hominem contra nostrum Auctorem, quod sui oblitus videatur, vel non consequenter locutus dicto 2. r. vbi resoluit, Moniales admittentes eos, qui prorsus absque licentia intrant clausuram, non incurrere poenas positas à Pio V. & Gregorio XIII. ex vi suarum constitutionum, vt proxime dictum est à nobis, quod videtur, inquit, repugnare traditis ab ipso Auctore in explicat. Cruciatæ super Motu proprio Pij V. n. 6. & 7. vbi oppositum tenet quantum ad Fratres admittentes foeminas inera clausuram suorum monasteriorum adhibito, & sine aliqua licentia, scilicet,

cet, quod incurrunt præfatas pœnas. Nam facile argumento satisfi-  
 tinguendo, quod Auctor in explicatione dicti Motus propriij Pij V. lo-  
 cutus est, prout apud nos Minores Observantes per declarationem au-  
 thenticam eiusdem Pij V. praxis recepit, & tenet, in qua expressis ver-  
 bis declaravit, fuisse, & esse suæ intentionis comprehendere in dicta sua  
 constitutione non solum mulieres habentes, & habere prætendentes  
 facultatem, & indultum ingrediendi huiusmodi monasteria, sed etiam  
 omnes, & quascunque alias mulieres tam in genere, quam in specie. Ita  
 respondet idem noster Auctor dictæ obiectioni. *Tom. 1. quæst. 48. art. 2.  
 in fine.* At in dict. art. 1. quæst. 47. obiecto, & adducto à Portel contra ip-  
 sum Auctorem, loquitur iuxta vim, & literam Extravagantis Grego-  
 rij XIII. in qua solum interdicitur sæminarum ingressus in clausuram  
 Monachorum prætextu licentiarum revocatarum, vt patebit intuenti  
 eius tenorem: sicut etiam in dicto articulo 2. quæst. 48. Idem resolvit,  
 considerata litera dictarum Constitutionum Pij V. & Gregorij XIII.  
 Quæ si attentè perpenderet, vel potius oculis perlustraret apud nos-  
 trum eundem Auctorem locis citatis, non vtiq; cum argueret de  
 reatu obliuionis, & non consequentis locutionis doctissimus aliàs præ-  
 citatus Pater.

Pro quo tamen advertere oportet, quod licet extra ditis supra, iux-  
 ta mentem, & sententiam Auctoris certè veritatis sit, nõ incurrere præ-  
 fatas pœnas excommunicationis, & priuationis, ingredientes in clausu-  
 ram Monachorum, vel Monialium, & eos admittentes ex vi dictarum  
 constitutionum: quia tamen iam cõstat de præfata declaratione Pij V.  
 relata ab Auctore in principio *dict. art. 3. quæst. 48.* Quod sit authentica,  
 & posita inter vicæ vocis oracula eiusdem Pij V. apud Bullarium, nemi-  
 ni fas erit dubitare, dictas pœnas incurrere, non solum ingrediètes præ-  
 textu dictarum licentiarum, sed etiam omnes quoscunque indebite, seu  
 illicitè ingredientes dicta monasteria, & eos admittentes. Quod vide-  
 tur congruum, & conforme menti Auctoris: nam in *dict. art. 2. quæst. 48.*  
 Ideo dissenit à Navarro asserente, sic declarasse Pium V. & Gregoriũ  
 XIII. super hoc consultos post præfatas Bullas emanatas, quia, inquit,  
 huius declarationis non habemus litteras authenticas, virtute quarum  
 fiat contra iuris metas dicta extensio ad omnes qualitercunque indebi-  
 tè ingredientes dicta monasteria: ergo cum iam habeamus præfata  
 declarationem Pij V. authenticam super hoc in loco citato Bullarij, cõ-  
 sequenter videtur omnino dicendum ex mente Auctoris, omnes inde-  
 bite ingredientes incurrere dictas pœnas positas in præfatis Bullis. De  
 quo Villalobos 2. p. Summæ tract. 35. diff. 35. num. 2. & 3. Suarez de cõ-  
 sur. disp. 2. sect. 6. à num. 11 Sanchez dict. cap. 16. n. 78. & 79. vbi Do-  
 cet cum nostro Auctore non incurrere pœnas positas in Motu proprio  
 Gregorij XIII. ingredientes monasteria Monialium, aut sæminas in  
 cõnobja virorum, & eos admittentes, absque vlla profus licentiæ, &

Exponit  
 duo loca an  
 tonomâ Au-  
 ctoris.

Bullar. oracm.  
 2. Pij 5.

non uirtute dictarum facultatum. At incurrere feminas ingredientes in monasteria virorum, & eas admittentes pœnas positas à Pio Quinto in sua constitutione, etiam si ingrediantur, aut admittantur non uirtute illarum facultatum. Et assignat rationem diuersitatis Sanchez, quia Pius Quintus hanc esse suam mentem declarauit in suo Motu proprio, quod edidit anno 1570 die 16. Iulij, & refertur ab Auctore ubi supra, quod non fecit Gregorius XIII. cuius Motus proprius non eodem modo est interpretandus, nec intelligendus uniuersaliter de omnibus feminis, sicut Bulla Pij V. nam Gregorius comprehendit tam ingrediētes in monasteria virorum, quàm feminarum. Quare cum pro ingredientibus illicite in clausuram Monialium iam esset statuta excommunicationis pœna in Concilio Tridentino, non impunè ingreditur qui non uirtute predictarum facultatum ingredi præsumit, ac idèd solas personas ingredientes uirtute earundem facultatum uoluit punire. At quia ablato Motu proprio Pij V. nullis pœnis obnoxia erant feminæ intrantes cœnobia virorum, ne impunitæ abirent, declarauit mentem suam fuisse, omnes, etsi nullius facultatis vigore ingredientes comprehendere. Ita colligit Sanchez ex Auctore in ordine iudiciar. cap. 12. num. ultimo, ubi concludit, hanc fuisse sententiam multorum Doctorum scholæ Salmanticensis, & lite agitata obtentum in quadam Religione, ut solum ingredientes, & admittentes uirtute præfatarum facultatum incurrerent eas pœnas.

Trid. sess. 25  
cap. 5. de reg.

20. Gregorius XIII. in Bulla, quæ incipit, *ubi gratia, & indulta*, reuocauit omnes licentias ingrediendi monasteria Monialium quibuscunq; etiam Comitissis, Marchionissis, & Ducissis concessas, & pœnam excommunicationis contra ingredientes prætextu dictarum licentiarum reuocatum, & priuationem officiorum contra prælatos, & prælatas monasteriorum, quocunq; nomine appellerentur, admittere præsumētes imponit. Pro quo aduertere oportet, quod pœna excommunicationis omnes intrare, aut admittere præsumentes respicit, pœna autem priuationis officiorum solum Abbatissas, & superiores monasteriorum, nõ uero singulares eorum personas, seu subditos comprehendit, *ibidem art. 3.* Vide infra de clausura Monachorum, nu. 2.

Idem tradit Sanchez supra num. 84. & sequentibus ubi num. 85. & 86. docet nomine conuentus venire omnes illos in unum capitulum congregatos, qui culpæ participes fuere suffragando pro ingressu, aut non contradicendo, cum possent, & hos omnes, asserit, his pœnis ligari, quia illud est conuentum delinquere. Unde si priuatiuè Prælatus cum Consultoribus, uel cum alijs Religiosis priuatis id tractet, ille solus his pœnis ligabitur, non uero consultores, uel alij religiosi: quia de his non fit mentio in Bulla Gregoriana, sed de Conuentibus: at tunc nullum est conuentus delictum, nec prædicti nomine Conuentus suffragium præstitere. Hæc Sanchez,

Sed adhuc hoc non obstante existimo cum Auctore, hos Consul- Defenditur  
tores, seu discretos Conuentus, vel etiam alios religiosos priuati- sentent. Au  
praelato consultos ligari: tum quia nomine Conuentus veniunt soli ma- toris.  
iores, ut ipse Auctor docet eo art. 3. & probat ex c. *Romana*, ad finem, verb.  
in vniuersitate, de sentent. excommunic. lib. 6. vbi non omnes de collegio,  
vel vniuersitate excommunicari permittitur, sed illi dumtaxat, quos  
culpabiles esse conuenerit: vbi Glossa verb. *culpabiles*, intelligit prelatos,  
vel consules, & huiusmodi maiores, qui in tali culpa admissionis fue-  
runt, idque satis constare videtur ex cap. *dilectus*, *el segundo*, de simonia, vbi  
cum totus Conuentus in simoniaca monachi receptione deliquerit, so-  
li prelati, & officiales puniri iubentur, & simile etiam habetur in cap. *ve-  
niens*, eodem titulo de simon. Tum etiam, quia illa verba Bullæ Grego-  
rij, & *personis quocunque nomine vocentur*: omnes quoscunque religiosos  
talis admissionis reos, vel consultores comprehendere videtur.

21. Confessores, seu Vicarij Monialium possunt ingredi clausuram  
monasteriorum pro ministrandis sacramentis, non tantum per modum  
viatici, sed etiam quotiescunque ex præcepto Regulæ Moniales tenen-  
tur communicare, & ad est aliqua Monialis, quæ ad cratem absque dis-  
pendio salutis venire non valet. Imò quoties infirma dixerit, se indige-  
re salutari pœnitentiæ Sacramento, etiam nullo expectato mortis arti-  
culo, & necessitate extrema. Item ad dandam Eucharistiam tali infir-  
mæ potest Vicarius, seu Confessor Monialium, vel etiam superior præ-  
latus intrare, & celebrare, vt supra diximus de celebrat. Missæ num 20.  
concessisse Leonem X. Idemque concessit pro tempore pestis Inno-  
centius Octauus apud Bullarium inter viuæ vocis oracula. *Ibidem art. 4.*  
Idem docent Miranda de Monialibus quæst. 2. art. 17. & 18. Sanchez  
dist. cap. 16. num. 45. & 46.

Bullar. Orac.  
18. Innocent.  
8. p. 534.

22. Non tamen licet intrare ad renouandum Eucharistiæ Sacramē-  
tum in monasterijs, vbi ex indulto Clementis Septimi, non derogato  
per Concilium Tridentinum, solet in Ecclesia interiori, seu choro as-  
seruari: quia hæc renouatio commodè, & decenter fit per fenestram cū  
debita clausura, & reuerentia, vt hodie est in vsu. Item potest intrare  
pro iuuanda moniali in extremis posita, & commendanda anima dece-  
dentis. Pro faciendæ autem officio funeris possunt intrare sex Fratres  
ex declaratione Pauli III. apud Bullarium, & etiam ad obsequias ex Vi-  
bano Quarto in Regula Sanctæ Claræ. Imò & pro sepeliendo seculari  
intra clausuram, vt sæpe cōtingere solet, possunt ingredi Religiosi suf-  
ficiendæ sepultura, & postmodum coaptanda. *Ibidem art. 4.* De quo  
Portel verb. *clausura*, num. 9. & 11. Villalob. vbi supra diff. 47. à num. 2.  
vsque ad 9. Qui refert ex Marzilla, & Farinæo quandam declaratio-  
nem Cardinalium in hunc modum: *Cadavera eorum, qui cupiunt in monas-  
terijs Monialium sepultura tradi, respondit S. D. N. Gregorius, fieri debere in exte-*

Trid. sess. 25.  
cap. 10. de Re-  
gul.

Bullar. bul. 24  
Pauli 3.

rriori Ecclesia, non autem intra clausuram, ita Marzilla lib. 1. tit. 1. 2. cap. 10. & refert Villalob. supra diff. 46. num. 7. sed di&. diff. 47. num. 8. contrariū innuit.

Bulla. bul. 12.  
Gregor. 9.

23 Item Gregorius Nonus apud Bullarium concessit, vt Fratres Minores deputati obsequijs Monialium Sanctæ Clare liberè possint ingredi pro exercendo opere, quod commodè extra monasterium fieri, non potest. Idque habet locum in quocunque opere ædificij, refarcimenti, plantationis arborum, aut cuiuscunque alterius operis, quod extra clausuram non potest commodè fieri, & Frates æque benè, ac artifices secularès facere possunt, dummodo absit dolus. Nominè autem Fratrum deputatorum obsequijs Monialium, venit Vicarius, seu earum Confessor, & socius, seu Capellanus, non vero alij Fratres, qui loco capellanorum secularium inferuiunt monasterio. *ibid.* §. quartus casus, & in *Addit. Summa Tom. 3. cap. 99. num. 4.* De quo Villalob. vbi supra num. 10. Miranda di&. quæst. 2. art. 17. prope finem, Portel verb. *clausura*, nu. 17. qui idem docent.

Pro quo aduertè ex Corduba apud Capuccinum 2. part. Compend. fol. 124. quod superior, vel prælatus inferior de eius licentia, etiam virtuali potest deputare vnum Fratrum aptum alicui operi faciendo intra clausuram, & talis Frater censetur pro tunc deputatus obsequio Monialium, eo quod à prælato ad id est designatus. De quo Portel vbi supra num. 13. & Villalob. vbi supra.

24 Item occasione incendij, vel alterius periculi, aut dispèdij possunt intrare omnes, etiam Fratres Minores, quot fuerint necessarij ad subueniendum tali necessitati, quando scilicet ad id non sufficiunt Moniales. Idem pro inundatione grandi, & repentina, vel pro tollèda violentia. Quale autem debeat esse dispendium, aut periculum relinquatur iudicio Abbatis, & discretarum Conuentus. *ibidem* §. septimus casus & art. 5. Idem docent P. Miranda di&. art. 17. casa 6. Portel supra num. 14.

25 Cardinalibus, etiam Protectori Ordinis est nunc interdictus ingressus in monasteria Sanctæ Clare per Concilium Tridentinum: quia licet aliquando fuerit prælatus Monialium, modo tamen ad prælatos Religionis hæc iurisdictio, & potestas super easdem translata est à Sede Apostolica, *ibid.* art. 6. De quo vide Miranda supra art. 14. conclus. 2. & art. 13.

26 Licitum est Generali Fratrum Minorum ingredi clausuram Monialium sanctæ Clare cum quatuor, aut quinque Fratibus, quando eunque intus celebrare, vel proponere Verbum Dei voluerit. Alijs autè prælatis, aut visitatoribus Monialium cū duobus, vel tribus religiosis honestis ad celebradū Capitulū, vel aliquid simile rangès suum officij peragendum, quod de foris non potest fieri, v.g. ad videndum, nū clau-

fura fit in aliquo violata, socij verò dum intra clausuram fuerint, ad inuicem nullatenus separentur. Ita concessit, & declarauit Urbanus VIII. in Regul. S. Claræ. *ibidem art. 7.* Idem generaliter, omni seculo priuilegio, docet Sanchez dict. cap. 16. num. 54. Miranda loquens in nostris terminis dict. quæst. 2. art. 15. Portel in addit. ad dubia, verbo, *clausura monialium num. 6.*

27. Fratres Minores inuitati à prælatis aliarum Monialium ad visitandum earum monasteria, vel exercendum aliquod aliud iurisdictionis munus, possunt cum ipsis intrare, dummodo si sint subditi, id faciant de licentia suorum prælatorum. Ita concessit Leo X. apud Bullarium *Bullar. orat. 38. p. 727.* inter viæ vocis oracula, *ibidem art. 8.* Idem docet Sanchez eo cap. 16. num. 19. Miranda supra art. 16. Portel num. 16.

28. Licet idem Leo X. concesserit, vt pro prædicanda Kalenda possint Fratres intrare clausuram S. Claræ, modo tamen post Concilium Tridentinum tali priuilegio vt non licet, quia extra clausuram potest prædicari in Ecclesia exteriori. *ibidem art. 9.* Idem docet Villalobos 2. part. summa tract. 34. diff. 47. num. 24.

29. Episcopis non licet intrare monasteria Monialium subiecta Regularibus pro consecratione, seu benedictione Sororù, aut pro eardem confirmatione, quia id æquè bene per fenestram deputatam ad imponendum eis velum fieri potest. Nec item eisdem Episcopis licet intrare ad videndum, quomodo clausura se habeat, quia id attinet ad prælatos Regulares, quibus Moniales subduntur. Nec in Concilio Tridentino hoc dictis Dominis Episcopis permittitur, sed tantum, quod vbi publicè violata fuerit clausura, & non restauratur, moneant prælatos dictorum monasteriorum de eo: si autè admoniti intra sex menses illud emendare neglexerint, possunt tunc vt delegati Sedis Apostolicæ auctoritate eiusdem eorum defectum supplere, vt in eodem Tridentino definitur. *ibidem art. 10.* Pro quo extat apud Bullarium quædam Bulla Pij V. *Trid. sess. 24. c. 8. de reform. Bullar. bul. 7. p. 5. n. 7.* vbi habetur: *quod Episcopi non possint ingredi, vel ingrediendi licentiam dare in monasteria Monialium, sibi pleno iure non subiecta, sicut nec prohibere, quod alij cum licentia superiorum ipsarum possint ingredi dicta monasteria.* De quo Sanchez eo cap. 16. num. 52. & 53. & num. 13. & cap. 15. num. 21. Miranda d. quæst. 2. art. 14. conclus. 3. & 4.

30. Ingressæ cum debita licentia monasteria Monialium non tenentur finito negotio, aut opere, pro quo intrant, statim sine mora exire, sed possunt ibi aliquantulum facere morâ vrbanam, & moralem quædam curiositate videndi officinas, & interiora domus, dummodo absit dolus, seu corrupta aliqua intentio. *ibidem art. 11.* Idem docent Sanchez eo cap. 16. num. 68. Miranda art. vltim. Portel in dubijs Regularium. 14.